Impressum

Vorwort

Einfihrung

Bayerns Landschaften und Walder

1 Unterfranken

11 Aschaffenburg: Ausbildung

1.2 Biebelried: Nieder- und Mittelwald
1.3 Hellmitzheim: Hutewald

1.4 Rhon: Wistung

1.5 Iphofen: Kérperschaftswald

1.6 Wirzburg: Forstrecht

1.7 Mittelsinn: Weihnachtsbaum
Zusammenfassung

2 Mittelfranken

2.1 Nurnberg: Peter Stromer: der ,Tannensaer”

2.2 Stadtwald Weienburg: Nachhaltigkeit

2.5 Tennenlohe: Waldpadagogik

2.6 Irrhain bei Kraftshof: Wald und Dichtung

Zusammenfassung

3 Oberfranken

3.1 Fichtelgebirge: Abbau von Erzen
3.2 Follmar: Harznutzung

3.3 Frankenwald: FI6Berei

3.4 Ochsenkopf: Waldsterben

3.5 Lange Meile: Privatwald

3.6 Kronach: Wald in Malerei und Schnitzkunst ___

Zusammenfassung

4 Oberpfalz

41 Oberpfalzer Becken: Eisenindustrie
4.2 Amberg: Kohlerei

4.3 Fuchsmuhl: Holzschlacht

4.4 Bodenwohr: Technik und ErschlieBung

1

15
16
23
26
27
31
35
42
47

51
52

56
2.3 Nurnberger Reichswald: Nebennutzungen
2.4 Welbhausen: Allmende und Grenzbildung

64
69
72
76
82

87
88
90
92
99
103
13
19

121
122
126
128
129

3

4.5 Regensburg: Staatsforsten und Forstreform ___
4.6 Brand bei Kemnath: Wald und Musik
Zusammenfassung

5 Niederbayern
5.1 Bayerischer Wald: Glasherstellung
5.2 Spiegelau: Waldbahn
5.3 Neuessing: Waldbau
5.4 Gauland: Bodendenkmaler
5.5 Grafenau: Nationalpark
5.6 Plattling: Vom Wald zum Papier
Zusammenfassung

6 Oberbayern
6.1 Minchen: Forstorganisation
6.2 Ebersberger Forst: Forstliche Planung
6.3 Freising: Forstwissenschaft
6.4 Reichenhall: Saline
6.5 Walchensee: Schutzwaldsanierung
6.6 Oberammergau: Schnitzhandwerk
6.7 Paterzell: Der Eibenwald
Zusammenfassung

7 Schwaben
71 Kempten: Séakularisation und Mediatisierung __
7.2 Otterwald: Antrag Toerring
7.3 Roggenburger Forst: Waldumbau
7.4 Zusmarshausen: Monokultur und Kalamitat
7.5 Ottobeuren: Jagd
7.6 lllerbeuren: Holz in der Baukultur
Zusammenfassung

Nachwort

Thematische Tabelle

Anmerkungen

Quellenverzeichnis

Bildnachweis

Personen- und Ortsregister

140
144
148

151
152
155
159
170
173
179
184

187
188
196
201
205
10
12
215
224

227
228
232
236
241

243
253
259
262
264
269
298
319

322



