

Inhalt

Impressum	2
Vorwort	5
Einführung	7
Bayerns Landschaften und Wälder	11
1 Unterfranken	15
1.1 Aschaffenburg: Ausbildung	16
1.2 Biebelried: Nieder- und Mittelwald	23
1.3 Hellmitzheim: Hutewald	26
1.4 Rhön: Wüstung	27
1.5 Iphofen: Körperschaftswald	31
1.6 Würzburg: Forstrecht	35
1.7 Mittelsinn: Weihnachtsbaum	42
Zusammenfassung	47
2 Mittelfranken	51
2.1 Nürnberg: Peter Stromer: der „Tannensäer“	52
2.2 Stadtwald Weißenburg: Nachhaltigkeit	56
2.3 Nürnberger Reichswald: Nebennutzungen	64
2.4 Welbhausen: Allmende und Grenzbildung	69
2.5 Tennenlohe: Waldpädagogik	72
2.6 Irrhain bei Kraftshof: Wald und Dichtung	76
Zusammenfassung	82
3 Oberfranken	87
3.1 Fichtelgebirge: Abbau von Erzen	88
3.2 Föllmar: Harznutzung	90
3.3 Frankenwald: Flößerei	92
3.4 Ochsenkopf: Waldsterben	99
3.5 Lange Meile: Privatwald	103
3.6 Kronach: Wald in Malerei und Schnitzkunst	113
Zusammenfassung	119
4 Oberpfalz	121
4.1 Oberpfälzer Becken: Eisenindustrie	122
4.2 Amberg: Köhlerei	126
4.3 Fuchsmühl: Holzschlacht	128
4.4 Bodenwöhren: Technik und Erschließung	129
4.5 Regensburg: Staatsforsten und Forstreform	140
4.6 Brand bei Kemnath: Wald und Musik	144
Zusammenfassung	148
5 Niederbayern	151
5.1 Bayerischer Wald: Glasherstellung	152
5.2 Spiegelau: Waldbahn	155
5.3 Neuessing: Waldbau	159
5.4 Gäuwald: Bodendenkmäler	170
5.5 Grafenau: Nationalpark	173
5.6 Plattling: Vom Wald zum Papier	179
Zusammenfassung	184
6 Oberbayern	187
6.1 München: Forstorganisation	188
6.2 Ebersberger Forst: Forstliche Planung	196
6.3 Freising: Forstwissenschaft	201
6.4 Reichenhall: Saline	205
6.5 Walchensee: Schutzwaldsanierung	110
6.6 Oberammergau: Schnitzhandwerk	112
6.7 Paterzell: Der Eibenwald	215
Zusammenfassung	224
7 Schwaben	227
7.1 Kempten: Säkularisation und Mediatisierung	228
7.2 Otterwald: Antrag Toerring	232
7.3 Roggenburger Forst: Waldumbau	236
7.4 Zusmarshausen: Monokultur und Kalamität	241
7.5 Ottobeuren: Jagd	243
7.6 Illerbeuren: Holz in der Baukultur	253
Zusammenfassung	259
Nachwort	262
Thematische Tabelle	264
Anmerkungen	269
Quellenverzeichnis	298
Bildnachweis	319
Personen- und Ortsregister	322